令和４年７月２５日
　　　　　　　　　　　　　第２４回防災ＰＪ議事録

○日　時：７月２５日（月）１９時～２０時１５分

○出席者：佐藤、長島、関、林、山田、松本、石井、吉野、青木、加藤、小林
塩島

【報告事項】
１　大道小学校拠点防災運営委員会総会：７月２４日（日）１０時～

　　出席者：佐藤、塩島
　・11/6（日）に大道小学校において拠点防災訓練を予定している。

【協議事項】
１　防災訓練について
　・木造家屋密集地である５Ｂ地区及びタクエ住宅地区において、初期消火訓
練を行う。

（１）訓練日・訓練場所及び対象者
　　①　９月１１日（日）１０時～１１時４５分　５Ｂ地区（旧青木製作所跡

地住宅）
　　②１０月１６日（日）１０時～１１時４５分　タクエ住宅地区
（２）訓練内容
　　①消火器の取り扱い
　　②心肺蘇生法
　　③起震車体験（５Ｂ地区）煙体験（タクエ住宅）
　　④子ども写真撮影会
　・８月６日の常会で「別紙回覧」で周知します。
　⇒対象地域の「５Ｂ地区」「１１地区」の方々に資料を全戸配布します。
　⇒地域の方々とも訓練に伴う車両交通制限の取り扱いや交通整理等について
調整をする。

⇒訓練内容については、防災部で策定する具体的な実施内容や要員配置・消
火剤の詰め替え等について、次回（8/29）の防災ＰＪで確定していきます。

２　ＡＥＤの使用体験、希望アンケート調査
・別紙資料を8/6の常会で配布します。

1

３　防災・減災推進の班長研修の内容について
（１）動画による研修
①　防災よこはま（約２４分）
②　新型コロナウイルス感染症を踏まえた災害時の避難（約５分）
③　風水害への備え：マイ・タイムラインの作成（約１７分）
④　地震への備え：家具転倒防止・感電ブレーカー（約８分）
⑤　町の防災組織の取り組み（約１７分）
⑥　マンションの防災対策について（約１４分）

（２）班長に対する研修動画は、「①及び④」とします。

（３）研修の日時
今後、日時を含めて具体的に検討していきます。

〇次　回：８月２９日（月）１９時～

2